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АНОТАЦІЯ

Томилко С. В. Діелектричні, електрооптичні та структурні особливості

рідких кристалів з вуглецевими нанотрубками. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертаційна робота на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.15 “Фізика

молекулярних та рідких кристалів”. Інститут фізики НАН України, Київ, 2018.

В дисертаційній роботі розглянуто вплив багатошарових вуглецевих

нанотрубок (ВНТ) на діелектричні, електрооптичні та структурні властивості

нематичних рідких кристалів (НРК) та хіральних нематичних рідких кристалів

(НРК
*
).

У вступі представлено літературний огляд та класифікацію композитних РК

систем на основі наночастинок (НЧ) різноманітних матеріалів: феромагнітних,

сегнетоелектричних, діелектричних, металевих та напівпровідникових. Далі

зроблено огляд композитних систем на основі вуглецевомістких матеріалів –

переважно на вуглецевих нанотрубках, які є базовим компонентом суспензій,

досліджених у даній дисертаційній роботі.

У першому розділі детально описано об’єкти досліджень та процедуру

виготовлення експериментальних зразків, методики експериментальних досліджень.

Композити НРК–НЧ виготовлялися на основі однокомпонентних (4-н-пентил-

4'-ціанобіфеніл (5ЦБ, Мерк), н-(п-етокси-бензиліден)-п-бутиланілін (ЕББА,

НИОПИК) та багатокомпонентних (Е7, MLC6608, MLC6609, Мерк) нематичних РК

з позитивною та негативною діелектричною анізотропією ε′РК. Для “закручування”

нематичних структур (отримання хіральних нематиків) в рідкі кристали вводилися

хіральні домішки (ХД), як стабільні до дії світлового випромінювання (зокрема,

S811 фірми Мерк), так і такі, що ізомеризувалися під дією світла (2-(4’-феніл

бензиліден)-п-ментан-3-он (ФБМ)). Сила закручування та крок спіралі регулювалися

концентрацією ХД та дозою світлового опромінення.

Основним наповнювачем РК матриць були багатошарові вуглецеві

нанотрубки різної довжини: короткі, довжиною 0,5–2 мкм, та довгі, довжиною 5–10
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мкм. Окрім цього використовувалося кілька додаткових наповнювачів. Одним із них

були наночастинки алмазу (НЧА) сферичної форми діаметром 8–10 нм. Метою їх

залучення було порівняння впливу НЧ різних алотропних форм вуглецю на

властивості РК матриць. Іншим важливим наповнювачем були нанопластинки

лапоніту (НПЛ) діаметром 25–30 нм та товщиною 1 нм. Поверхня лапоніту була

модифікована іонною поверхнево-активною речовиною – цетил-триметиламонієвим

бромідом (ЦТАБ) – для забезпечення ефективної ексфоліації цих пластинок у рідких

кристалах. Наповнювачами були і наночастинки звичайного та гідрофобізованого

аеросилу, а також мікрочастинки нітриду вуглецю.

Зазначені наповнювачі додавалися до РК у певній пропорції для отримання

бажаних концентрацій частинок. Спочатку компоненти ретельно змішувалися

вручну, а потім протягом 10 хвилин за допомогою ультразвукового диспергатора (22

кГц, 150 Вт). Це давало можливість отримувати однорідні суспензії.

Такі суспензії заправлялися в РК комірки, які були двох типів: з прикладанням

електричного поля паралельно та перпендикулярно шару суспензії (у подальшому,

ПА та ПЕ зразки). При виготовленні ПА комірок використовувались дві скляні

підкладки з орієнтуючими поліімідними шарами та дві мідні стрічки товщиною 50

мкм, які слугували електродами та спейсерами. Ці стрічки розміщувались між

скляними підкладками так, що проміжок між ними, який заповнювався суспензією,

складав 200 мкм. Зручність таких зразків полягала в тому, що електрична

перколяція в них досліджувалася у тих же напрямках, що і геометрична перколяція,

яка спостерігалася за допомогою оптичного мікроскопа. ПЕ комірки мали

стандартну “сендвіч”-структуру і формувалися двома скляними підкладками зі

структурованими чи неперервними електродами на основі оксидів індію та олова

(ІТО електроди) та орієнтуючих поліімідних шарів. Величина та однорідність

проміжку між підкладками, що заповнювався суспензією, забезпечувалися

спейсером певного розміру. Оскільки електричне поле в таких зразках

характеризується високою однорідністю, вони використовувалися для більш

точного вимірювання діелектричних та електрооптичних характеристик. Комірки

заповнювалися суспензіями під дією капілярних сил або ж стисканням краплини
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суспензії між підкладками. Перший спосіб використовувався для розбавлених

суспензій, а другий – і для розбавлених, і для концентрованих суспензій.

Для дослідження описаних вище об’єктів були застосовані такі

експериментальні методи:

1) діелектрична спектроскопія, в основі якої був закладений так званий

осцилоскопічний метод, коли на основі отриманих значень ємності та опору шару

композиту розраховувалась дійсна (ε′) та уявна (ε″) частина комплексної

діелектричної проникності у широкому діапазоні частот (1–10
6
Гц);

2) електрооптичні та магнітооптичні дослідження (здебільшого проводилися

вимірюванням залежності світлопропускання зразків, розміщених між парою

схрещених поляризаторів, від амплітуди прикладеного електричного чи магнітного

поля);

3) оптична поляризаційна мікроскопія для вивчення мікроструктури фаз;

4) поляризаційна мікрораманівська спектроскопія для визначення орієнтації

ВНТ в РК шарах.

У другому розділі представлені результати діелектричних та структурних

досліджень композитів НРК–ВНТ. Показано, що при зростанні концентрації ВНТ

CНТ в НРК прослідковується кілька типів поведінки електропровідності, зокрема

лінійне зростання (дуже розбавлені суспензії), насичення та двохетапне зростання

перколяційного характеру. Ці етапи добре узгоджуються з етапами самоорганізації

ВНТ, що змінюють один одного при зростанні CНТ: ізольовані ВНТ та їх малі

агрегати, розгалужені агрегати, нещільна та щільна перколяційна сітка. Лінійну

частину концентраційної залежності електропровідності було описано узагальненою

формулою Максвелла для електропровідності, а двостадійний характер перколяції

інтерпретовано в рамках моделі “оболонка–ядро”, яка ґрунтується на припущенні

про те, що ВНТ складаються із менш провідної оболонки та більш провідного ядра.

У третьому розділі висвітлено результати досліджень особливостей

електрооптичного відгуку РК шарів при внесенні ВНТ. При цьому основна увага

приділялася інтерпретації та підсиленню ефекту електрооптичної пам’яті, який був

відкритий незадовго до початку наших досліджень. Встановлено, що ключовою
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умовою виникнення цього ефекту є зміна конфігурації сітки ВНТ при прикладанні

електричного поля. Внесенням хіральної домішки в НРК (перехід від НРК до НРК
*
)

вдалося подвоїти ефективність пам’яті. Використання світлочутливих хіральних

домішок для створення НРК
*

відкрило нові можливості, зокрема фотокероване

входження в режим максимальної пам’яті та реверсивного відгуку, а також

фотоперемикання цих режимів.

Четвертий розділ присвячений розгляду проблеми агрегації ВНТ в НРК та

запропоновано метод її вирішення. Показано, що додавання органомодифікованого

лапоніту до суспензій НРК–ВНТ приводить до кардинального покращення

дисперсності ВНТ. Оскільки лапоніт демонструє високу ступінь спорідненості з

ВНТ, його нанопластинки оточують ВНТ та запобігають інтенсивній агрегації

останніх. Це приводить до лінійності залежності електропровідності суспензій від

концентрації ВНТ, а отже, відсутності перколяційної поведінки у майже всьому

вивченому діапазоні CНТ.

У п’ятому розділі досліджено діелектричні властивості та електрооптичний

відгук рідкокристалічних суспензій наночастинок алмазу – відмінної від ВНТ

алотропної форми вуглецю. На відміну від ВНТ, зміна електропровідності таких

суспензій з концентрацією НЧА не має виражених ознак перколяційного переходу

та переважно залежить від інтенсивних процесів іонного обміну між РК та НЧ, що

передують встановленню термодинамічної рівноваги. Виявлено ефект іонного

очищення рідких кристалів з великою електропровідністю при внесенні в них НЧА,

який пояснено ефективним зв’язуванням цими наночастинками іонів провідності

НРК. Спостережено суттєве зростання діелектричної проникності при додаванні до

НРК наночастинок алмазу, що пов'язано із вкладом гігантської проникності останніх

у ефективну проникність композитів.

Наукова новизна отриманих результатів

Показано, що зміни структури ВНТ у композитах НРК–ВНТ при збільшенні


[…]


об’єктивними та відтворюваними.

На завершення відзначимо, що покращення електрооптичного відгуку РК при

додаванні невеликої кількості НЧА є прикладом позитивного впливу цих частинок

на характеристики РК шарів та їх стабілізації у процесі експлуатації, що є цікавим

для практичних застосувань.
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5.6. Висновки до Розділу 5

Таким чином, у процесі комплексного дослідження діелектричних,

електрооптичних та магнітооптичних характеристик композитів НРК–НЧА

встановлено такі закономірності:

1. Додавання алмазних наночастинок до нематичної матриці приводить до

суттєвого збільшення діелектричної проникності (більш як в 1,5 рази при

концентрації частинок 2–4 ваг. %). Це відбувається як за рахунок вкладу

проникності самих НЧА, так і за рахунок міжфазної поляризації. Отримана на

основі цих даних оцінка діелектричної проникності НЧА ε′НА ≈ 1000 добре

узгоджується з оцінками інших авторів.

2. Зміни електропровідності НРК при додаванні НЧА залежать від його іонної

чистоти: у випадку іонно чистого РК електропровідність зростає, а у випадку іонно

забрудненого – суттєво спадає (ефект іонної очистки). Така поведінка пояснюється

конкуренцією домінуючих процесів зв’язування та вивільнення іонів провідності

наночастинками. Важливо відмітити, що серед дослідженого ряду наночастинок

яскраво виражений ефект іонної очистки спостерігався лише для наночастинок

алмазу. Це свідчить про їх унікальність, яка може бути пов’язана зі специфічними

зарядообмінними процесами між цими частинками та шаром адсорбованої ними

води.

3. Виявлено немонотонний характер залежності порогової напруги

Фредерікса UФр для шарів композитів НРК–НЧА від концентрації останніх. Таку

залежність пояснено конкуренцією кількох процесів: з одного боку, іонного

зв’язування та зростання діелектричної анізотропії (що приводять до зниження UФр),

а з іншого – збільшення ефективної константи Франка (що приводить до зростання

UФр).
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досліджено структурні, діелектричні та

електрооптичні властивості нанокомпозитних систем на основі нематичних рідких

кристалів та багатошарових вуглецевих нанотрубок.

Основні результати роботи полягають у наступному:

1. Досліджено особливості структурної організації ВНТ в НРК у широкому

діапазоні концентрацій ВНТ (10
-5

– 3 ваг. %). Показано, що зміну структури ВНТ при

зростанні їх вмісту в НРК можна розбити на 4 етапи: 1) етап окремих трубок, їх

джгутів та малих агрегатів (< 3 мкм), 2) етап зростання агрегатів та їх розгалуження,

3) етап нещільної сітки та 4) етап щільної сітки.

2. Досліджено концентраційну поведінку електропровідності та

діелектричної сталої композитів НРК–ВНТ у широкому діапазоні концентрацій ВНТ

(10
-5

–3 ваг. %). Виявлено 4 етапи кривої електропровідності, які добре узгоджуються

з етапами структурних змін (див. пункт 1). В діапазоні одинарних ВНТ та

ізольованих агрегатів (сильно розбавлені суспензії) залежність (СНТ) є лінійною та

описується узагальненою формулою Максвелла. Далі ця крива демонструє

перколяційний характер, причому перколяція електропровідності відбувається у два

етапи, які відповідають етапам нещільної та щільної сітки. Наявність двох етапів

перколяції електропровідності інтерпретовано, використовуючи модель контактів

ВНТ “оболонка–ядро”. Виявлено перколяційний характер кривої ε'(СНТ) та її

чутливість лише до другого процесу перколяції електропровідності.

3. Розвинено модель електрооптичної пам’яті системи НРК–ВНТ в

комірках з гомеотропним зчепленням. Зокрема встановлено, що ефект пам’яті

спостерігається лише в концентраційних рамках першого етапу перколяції. Також

показано, що зміна структури ВНТ в електричному полі є необхідною умовою

формування стану пам’яті.

4. Виявлено ефект електрооптичної пам’яті композитів НРК*–ВНТ зі

слабкою хіральністю. Показано, що внесення невеликої та оптимізованої

концентрації хіральної домішки в НРК не руйнує його початкового гомеотропного

стану, проте значно посилює стабільність планарного стану (стану пам’яті),

досягнутого в електричному полі. Таким чином вдалося підвищити параметр пам’яті

системи у 2 рази та довести його майже до 90 %. Шляхом використання

світлочутливої хіральної домішки отримано композити НРК*–ВНТ зі світловим

керуванням силою закручування НРК та перемиканням між режимами

нереверсивного та реверсивного електрооптичного відгуку.

5. Запропоновано новий принцип покращення диспергації ВНТ в РК, що

полягає у використанні допоміжних, високоспоріднених з ВНТ наночастинок як

носіїв молекул модифікатора. Такий неінвазивний підхід запобігає створенню

дефектів структури ВНТ та є ефективним у широкій області концентрацій ВНТ. При

цьому у системі відсутнє перколяційне зростання електропровідності. Натомість

електропровідність зростає лінійно з концентрацією ВНТ та описується

узагальненою формулою Максвелла.
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6. Вивчено діелектричні властивості та електрооптичний відгук

рідкокристалічних суспензій наночастинок алмазу, тобто відмінної від ВНТ

алотропної форми вуглецю. Встановлено, що зміни електропровідності НРК при

додаванні НЧА залежать від його іонної чистоти: у випадку чистого РК

електропровідність зростає, а у випадку забрудненого – спадає (ефект іонної

очистки). Така поведінка визначається балансом процесів зв'язування та вивільнення

іонів провідності наночастинками. Виявлено немонотонний характер залежності

порогової напруги Фредерікса, який пояснено конкуренцією кількох

різнонапрямлених процесів: з одного боку, зростання діелектричної анізотропії та

іонного зв'язування, а з іншого – збільшення ефективної константи Франка.
