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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Томилка Сергія Валентиновича

“Діелектричні, електрооптичні та структурні особливості

рідких кристалів з вуглецевими нанотрубками”,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за

спеціальністю 01.04.15 – фізика молекулярних та рідких кристалів

В останні роки особливий інтерес викликають дослідження структури та

властивостей наночастинок, нанокластерів та нанокомпозитів. Подібна увага до

нанорозмірних систем пов’язана перш за все з спостереженням при їх

дослідженні комплексу нових унікальних властивостей, що в свою чергу робить

їх використання надзвичайно перспективним у сучасних новітніх

нанотехнологіях. На сьогодні відомо, що при переході від макроструктур до

мікроструктур, розмір яких лежить в нанометровому діапазоні, властивості

речовини суттєво змінюються. Нанокластери в конденсованому стані

характеризуються відмінними від макросистем механічними, електричними,

магнітними та оптичними характеристиками, структурними та динамічними

параметрами. Як показують сучасні дослідження, властивості наноструктур

визначаються не тільки розмірами кластерів або наночастинок, а і способами їх

організації. Способи організації таких наносистем залежать як від природи

наночастинок, так і від способу їх отримання. З огляду на практичне

застосування, особливе місце серед систем подібного типу займають системи на

основі рідких кристалів.

Інтерес до вивчення дисперсійних систем на основі рідких кристалів та

нанонаповнювачів пов’язаний з їх унікальними властивостями, на основі яких

розроблений ряд функціональних матеріалів, наприклад, для дисплеїв та

елементів пам’яті. Одним із популярних компонентів таких композитних систем є

вуглецеві нанотрубки, які крім унікальних електричних та механічних

властивостей характеризуються великою анізотропією форми. Останнє дозволяє

легко переорієнтовуватись нанотрубкам при переорієнтації рідких кристалів, а

отже дає широкі можливості для створення функціональних матеріалів з

прогнозованими (регулюємими) властивостями. Крім того, навіть невеликий

вміст нанотрубок може призводити до стрибкоподібної зміни (перколяція) тих чи

інших властивостей. Тому дана дисертаційна робота, яка присвячена вивченню

особливостей діелектричних, електрооптичних та структурних властивостей в
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системах на основі нематичних рідких кристалів та вуглецевих нанотрубок в

різних концентраційних режимах безумовно є актуальною.

Дисертаційна робота Томилка С.В. “Діелектричні, електрооптичні та

структурні особливості рідких кристалів з вуглецевими нанотрубками”

складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел,

додатків. Вона викладена на 144 сторінках тексту, містить 47 рисунків і 2

таблиці. Список використаних джерел складається із 157 найменувань робіт

вітчизняних та зарубіжних авторів. Основний текст дисертації складає 127

сторінок.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету

та задачі дослідження, показано наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів, коротко охарактеризовано стан проблеми.

У першому розділі дисертації детально описано об’єкти досліджень,

методику виготовлення експериментальних зразків та методики

експериментальних досліджень, зокрема, структурних, діелектричних,

електрооптичних та магнітооптичних.

У другому розділі дисертації представлені результати діелектричних та

структурних досліджень систем типу нематичний рідкий кристал/вуглецеві

нанотрубки (НРК/ВНТ). Розглянуто еволюцію структури дисперсій в залежності

від концентрації ВНТ. Запропоновано умовний поділ на декілька

концентраційних режимів, кожен з яких характеризується певним типом

самоорганізації. При дослідженні електропровідності виявлено, що кожен з

концентраційних режимів характеризується відмінним від іншого механізмом

провідності. Лінійну частину концентраційної залежності електропровідності

було описано узагальненою формулою Максвелла. Електропровідність в

перколяційній області інтерпретовано в рамках моделі “ядро-оболонка”.

У третьому розділі дисертації приведено результати досліджень

електрооптичних властивостей композитів на основі нематичних рідких

кристалів та вуглецевих нанотрубок. Представлено результати досліджень

особливостей електрооптичного відгуку РК шарів при внесенні ВНТ. Особлива

увага приділяється вивченню ефекту підсилення електрооптичної пам’яті.

Виявлено, що умовою виникнення цього ефекту є зміна конфігурації сітки

нанотрубок під дією електричного поля. Показано, що модифікування дисперсій

за допомогою хіральних домішок може збільшити ефект пам’яті.

В четвертому розділі дисертації представлено результати досліджень

впливу органомодифікованого лапоніту (ОЛП) на структурні, діелектричні та

електрооптичні властивості систем НРК/ВНТ. Виявлено, що ОЛП є
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структуруючим модифікатором для НРК/ВНТ суспезій, оскільки його введення

поліпшує дисперсність нанотрубок. і запобігає інтенсивній агрегації останніх.

Дослідження електропровідності в системі НРК/ВНТ/ОЛП виявили відсутність

області перколяційного переходу в області концентрацій менше 0,3%.

Дослідження електрооптичних властивостей показали, що збереження структури

малих компактних агрегатів у широкому діапазоні концентрацій ВНТ у системах

з лапонітом приводить до суттєвого покращення контрасту перемикання.

П’ятий розділ дисертації присвячено дослідженню діелектричних

властивостей та електрооптичного відгуку рідкокристалічних суспензій з

наночастинками алмазу. Представлено результати досліджень електропровідності

суспензій в залежності від іонної чистоти рідких кристалів. Показано, що для

іонно-чистих РК систем спостерігається збільшення електропровідності із

зростанням концентрації наноалмазів. Для систем же на основі іонно-збагачених

РК спостерігається протилежна залежність. Виявлено, що на відміну від

РКсуспензій з ВНТ, зміна електропровідності РК суспензій з наноалмазами не

має виражених ознак перколяційного переходу та переважно залежить від

інтенсивних процесів іонного обміну між рідким кристалом та наноалмазами.

Підсумовуючи аналіз змісту цієї дисертаційної роботи, можна виділити

декілька важливих результатів, які і складають її наукову новизну:

- показано, що зміна структури у системах НРК/ВНТ в концентраційному

ряду відбуваються у декілька етапів, кожен з яких характеризується

певним типом самоорганізації;

- виявлено двостадійний характер електричної перколяції в системі

НРК/ВНТ та запропоновано його пояснення в рамках моделі “ядро-

оболонка”;

- виявлено, що умовою виникнення ефекту електрооптичної пам´яті в

системах на основі нематичних рідких кристалів та вуглецевих

нанотрубок є зміна конфігурації сітки нанотрубок під дією електричного

поля;

- показано, що модифікування дисперсій за допомогою хіральних

домішок може збільшувати ефект електрооптичної пам’яті;

- показано, що введення органомодифікованого лапоніту поліпшує

дисперсність ВНТ в НРК та запобігає інтенсивній агрегації нанотрубок;

- досліджено діелектричні та структурні особливості РК суспензій,

наповнених наночастинками алмазу;

- встановлено, що в РК суспензіях з наноалмазами концентраційна

залежність електропровідності не має виражених ознак перколяційного
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переходу та визначається процесами інтенсивного іонного обміну між

компонентами.

Практичне значення отриманих результатів полягає, зокрема, у тому що в

роботі досліджені особливості структуроутворення в системах НРК/ВНТ, що дає

можливість оптимізувати характеристики рідкокристалічних систем для

конкретних практичних застосувань. Висока ефективність електрооптичної

пам’яті в суспензіях ВНТ в хірально-нематичних РК та можливість керування

нею за допомогою світла відкриває можливості застосувань таких матеріалів у

елементах пам’яті та дисплеях.

До кандидатської дисертація Томилка С.В. є наступні зауваження.

1. У роботі відсутній окремий розділ, присвячений огляду теоретичних та

експериментальних досліджень за темою дисертації.

2. Із тексту дисертаціє незрозуміло, із яких міркувань за

електропровідність досліджуваних систем вибирались значення  при

частоті 1 кГц. Чи враховувались при цьому поляризаційні ефекти?

3. На рис. 2.3 (а) дисертації приведено концентраційну залежність

електропровідності для системи РК/ВНТ. Для описання цієї залежності

в перколяційній області було використано скейлінгову залежність.

Однак отримані значення критичних індексів відрізняються від

теоретичних. З чим це пов´язано?

4. На рис. 4.4 приведені концентраційні залежності систем НРК/ВНТ

модифікованих ОЛП. Представлені залежності (с) є лінійними.

Відсутність перколяційної поведінки для цих систем пояснюється

наявністю в таких системах непровідних пластинок лапоніту та

слабкою агрегацією. Однак це не пояснює у повній мірі подібну

поведінку провідності для систем типу діелектрик/провідник. Для

повноти картини доцільно було б провести дослідження

електропровідності для НРК/ВНТ суспензій модифікованих ОЛП у

більш широкому концентраційному діапазоні.

Слід зазначити, що наведені зауваження не стосуються основних

результатів дисертації і не впливають на її загальну позитивну оцінку.

Дисертаційна робота Томилко С.В. написана зрозуміло, оформлена згідно

встановлених правил.

Дана робота характеризується необхідним ступенем новизни, наукової і

практичної значимості.

Загальні висновки дисертації є достовірними, а автореферат повністю

відбиває її зміст.
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Результати досліджень опубліковано в 12 статтях в міжнародних фахових

наукових журналах, а також 30 тезах доповідей, представлених на профільних

наукових конференціях.

Вважаю, що в цілому, за обсягом проведених досліджень, їх якістю і

новизною, а також практичною значимістю отриманих результатів дана

дисертаційна робота відповідає основним вимогам “Порядку присудження

наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№567 від 24.07.2013 р. зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету

Міністрів України №656 від 19.08.2015 р., №1159 від 30.12.2015 р., та №567 від

27.07.2016 р., а її автор, Томилко Сергій Валентинович, заслуговує присудження

наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю

01.04.15 – фізика молекулярних та рідких кристалів.
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